
 
 

 

 

 
 

 

Беларускi вытворча-гандлёвы 

канцэрн лясной, дрэваапрацоўчай i  

цэлюлозна-папяровай прамысловасцi 

(канцэрн «Белляспаперпрам») 

 Белорусский производственно-торговый 

концерн лесной, деревообрабатывающей и 

целлюлозно-бумажной промышленности 

(концерн «Беллесбумпром») 
 

 

ЗАГАД ПРИКАЗ 

 

09.12.2025 г. № 164 
 

г. Мінск г. Минск 
 
О ведомственной отчетности  

 

На основании подпункта 1.1 пункта 1 Указа Президента Республики 

Беларусь от 2 марта 2011 г. № 95 «О вопросах сбора информации» 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить:  

1.1. форму ведомственной отчетности «Сведения об отпуске 

древесины на корню по договорам аренды участков лесного фонда» с 

указаниями по ее заполнению (прилагается); 

1.2. форму ведомственной отчетности «Сведения о поступлении 

макулатуры в организации целлюлозно-бумажного производства по 

прямым договорам и в давальческом режиме» с указаниями по ее 

заполнению (прилагается). 

2. Настоящий приказ вступает в силу после его официального 

опубликования.  

 
Председатель концерна                 А.А.Пшённый 
  

consultantplus://offline/ref=00624E13EDC79C6ECAAE5D8ED285F2C165EEE8FB9DF9FFF7F4C3782A8CA386B2163A79215CF1CB2F12CC640819o2MAI


 

 

УТВЕРЖДЕНО 
приказ председателя 
Белорусского производственно-
торгового концерна лесной, 
деревообрабатывающей и 
целлюлозно-бумажной 
промышленности 
___________2025 № ___ 
 

 

ВЕДОМСТВЕННАЯ ОТЧЕТНОСТЬ 
 

 

 

СВЕДЕНИЯ 

об отпуске древесины на корню по договорам аренды 

участков лесного фонда 

за январь - ___________________ 20___ г. 
 

 

ПРЕДОСТАВЛЯЕТСЯ В ЭЛЕКТРОННОМ ВИДЕ 

 

Кто предоставляет отчетность Кому предоставляется 

отчетность 

Срок предоставления:  Периодичность 

предоставления 

юридические лица, входящие  

в состав концерна «Беллесбумпром» 
концерну «Беллесбумпром» 

5 числа месяца, следующего  

за отчетным 

 месячная 

 

 

Наименование организации, предоставляющей отчетность  

 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

  



3 

 

3 

 

Сведения об отпуске древесины на корню по договорам аренды участков лесного фонда 

 за январь - ________   20____ года. 

 
Наименование 

организации: 

арендатора и 

арендодателя 

Заключено договоров аренды участков  

лесного фонда (тыс. м³) 

Выписано лесорубочными билетами арендованного 

лесного фонда (тыс. м³) 

% освоения 

арендного 

лесосечного 

фонда 
всего 

на 

20___ 

год 

в том числе: всего за 

отчетный 

период 

в том числе: 

хвойный мягколиствен-

ный 

твердолист-

венный 

хвойный мягколиствен-

ный 

твердолист-

венный 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

          

          

          
 

           

Руководитель организации                      __________________                       _________________________ 

                       (подпись)          (инициалы, фамилия) 
 
Лицо, ответственное за составление 

отчетности                                                    __________________                     __________________________ 

                       (подпись)          (инициалы, фамилия) 

_____________________________________________ 

(контактный  номер телефона, 

адрес электронной почты) 

 «_____» _____________________ 20____г. 

            (дата составления отчетности) 



 

УКАЗАНИЯ 

по заполнению формы ведомственной отчетности «Сведения об отпуске 

древесины на корню по договорам аренды участков лесного фонда» 

 

1. Ведомственная отчетность «Сведения об отпуске древесины на корню 

по договорам аренды участков лесного фонда» (далее – отчет) представляется в 

Белорусский производственно-торговый концерн лесной, 

деревообрабатывающей и целлюлозно-бумажной промышленности в срок до 5 

числа месяца, следующего за отчетным, деревообрабатывающей организацией, 

получившей в аренду участки лесного фонда для заготовки древесины в 

соответствии со статьей 45 Лесного кодекса Республики Беларусь, участки 

лесного фонда для заготовки древесины предоставляются в аренду 

юридическим лицам, производящим продукцию деревообработки и 

реализующим важнейшие инвестиционные проекты, определенные Советом 

Министров Республики Беларусь. 

2. Периодичность представления отчета: ежемесячно, нарастающим 

итогом отчетного года. 

3. Порядок заполнения отчета: 

графа 1 – указывается наименование организации – арендатора и 

областного исполнительного комитета – арендодателя; 

графа 2 – отражается общий объем заключенных договоров аренды 

участков лесного фонда текущего (отчетного) года; 

графы 3, 4, 5 – отражается породный состав лесного фонда на арендуемых 

участках: хвойная, мягколиственная, твердолиственная (графа 2 = графа 3 + 

графа 4 + графа5); 

графа 6 – отражается общий объем фактической выписки лесорубочными 

билетами арендованного лесного фонда в текущем году нарастающим итогом; 

графы 7, 8, 9 – отражается общий объем фактической выписки 

лесорубочными билетами арендованного лесного фонда в текущем году 

нарастающим итогом по породному составу: хвойная, мягколиственная, 

твердолиственная (графа 6 = графа 7 + графа 8 + графа 9); 

графа 10 – отражает % освоения арендного лесосечного фонда от объёма 

выписанных лесорубочных билетов (от графы 6).  

Пример заполнения: 

за январь-сентябрь 20__ г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

ОАО 

«Борисовский 

ДОК» 

 

160 60 70 30 120 50 60 10 85% 

70 30 40 - 60 20 40 -  

40 10 30 - 30 10 20 -  

50 20 - 30 30 20 - 10  

 



 

УТВЕРЖДЕНО 
приказ председателя 
Белорусского 
производственно-
торгового концерна 
лесной, 
деревообрабатывающей и 
целлюлозно-бумажной 
промышленности 
___________2025 № ___ 
 

ВЕДОМСТВЕННАЯ ОТЧЕТНОСТЬ 
 

Сведения о поступлении макулатуры в организации  
целлюлозно-бумажного производства по прямым договорам  

и в давальческом режиме 
за январь - ____________20___г. 

                                                              (месяц) 

 

ПРЕДОСТАВЛЯЕТСЯ В ЭЛЕКТРОННОМ ВИДЕ 

 

Кто предоставляет  
отчетность 

Кому 
предоставляется 

отчетность 

Срок 
предоставления 

 

Периодичность  
предоставления 

юридические лица, входящие в 
состав концерна «Беллесбумпром», 
их обособленные подразделения 

концерну 
«Беллесбумпром» 

7 числа месяца, 
следующего  
за отчетным 

месячная 

 
 

Наименование организации, предоставляющей отчетность_______________________________ 
 

Наименование 
поставщиков  макулатуры 

Заключено 
договоров по 

поставке 
макулатуры 
на год, тонн 

Фактически поставлено макулатуры Кредиторская 
задолженность за 

макулатуру на 
конец отчетного 
месяца, тыс. руб. 

за отчетный месяц 
за отчетный период с 

начала года 

кол-во, 
тонн 

стоимость, 
тыс. руб.* 

кол-во, 
тонн 

стоимость, 
тыс. руб.* 

всего 
в т.ч. 

просро-
ченная 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Поставки по  Республике 
Беларусь – всего 

       

        
Область – всего**,  в том числе:        
- от организаций областного 
потребительского союза (ОПС) 
(расшифровать) 

       

- от организаций ЖКХ 
(расшифровать) 

       

- от организаций холдинга 
«Белресурсы» (расшифровать) 

       

- от прочих организаций 
(расшифровать) 

       

От  поставщиков давальческой 
макулатуры – всего 

  х  х х х 

(расшифровать)        
        
Импорт в Республику  
Беларусь – всего 

       

в том числе: 
 в товарном режиме (расшифровать) 

       

 в давальческом режиме 
(расшифровать) 

  х  х х х 

Остаток макулатуры  
на начало отчетного месяца 

х  х  х х х 

Отходы макулатуры  
собственного производства 

х  х  х х х 



6 

 

6 

 

 

 
* Стоимость макулатуры с учетом НДС, без транспортных услуг. 
**Информация представляется в разрезе областей и г. Минска 
 

Руководитель организации      ________________  ______________________________                                                          

          (подпись)    (инициалы, фамилия) 
 

Контактный телефон    ___________         Дата составления отчета   «______»  ______________ 20___ г. 

 
 



 

УКАЗАНИЯ 
по заполнению формы ведомственной отчетности «Сведения о 
поступлении макулатуры в организации целлюлозно-бумажного 
производства по прямым договорам и в давальческом режиме» 
 

1. Ведомственную отчетность «Сведения о поступлении макулатуры в 

организации целлюлозно-бумажного производства по прямым договорам 

и в давальческом режиме» (далее – отчет) представляют организации 

Белорусского производственно-торгового концерна лесной, 

деревообрабатывающей и целлюлозно-бумажной промышленности (далее 

– концерн), деятельность которых связана с переработкой макулатуры. 

2. Отчет заполняется на основании первичных документов по учету 

образования и движения бумажных отходов: приходных и расходных 

ордеров, карточек и ведомостей складского учета, накладных на отпуск 

бумажных отходов, журналов учета отходов, товарно-транспортных 

накладных и других.  

3. При отсутствии отдельных показателей ставятся прочерки. 

4. Все показатели отражаются в тоннах (по количеству) и в тысячах 

рублей (по стоимости) с точностью до одного знака после запятой. 

5. Отчет представляется в концерн ежемесячно по каждой области и г. 

Минску отдельно, с нарастающим итогом, до 7 числа месяца следующего 

за отчетным. 

6. Порядок заполнения отчета: 

6.1. В графе 1 указывается перечень поставщиков макулатуры всех 

форм собственности и индивидуальных предпринимателей в разрезе 

каждой области и г. Минска отдельно. 

6.2. В графе 2 указывается объем заключенных в отчетном году 

договоров на поставку макулатуры всех видов марок между 

поставщиками макулатуры и организациями ее перерабатывающими. 

6.3. В графах 3 и 5 указывается объем поступившей макулатуры всех 

видов марок в товарном и в давальческом режимах от юридических лиц 

всех форм собственности и индивидуальных предпринимателей, 

деятельность которых связана с образованием, сбором (заготовкой), 

хранением и использованием макулатуры, а также поступление по 

импорту за отчетный месяц и с начала года соответственно. 

6.4. В графах 4 и 6 указывается фактически на какую сумму 

поступило в организацию макулатуры всех видов марок за отчетный 

месяц и с начала года соответственно (с учетом налога на добавленную 

стоимость, без транспортных услуг). 

6.5. В графе 7 указывается текущая кредиторская задолженность 

перерабатывающей организации перед поставщиком макулатуры за 

поступившую макулатуру всех видов марок. 



8 

 

8 

 

6.6. В графе 8 указывается просроченная задолженность 

перерабатывающей организации перед поставщиком макулатуры за 

поступающую макулатуру всех видов марок. 

6.7. Остаток макулатуры на начало отчетного месяца (графа 3), 

остаток макулатуры на конец отчетного месяца (графа 5) указывается 

объем макулатуры всех видов марок, размещенных на территории самой 

организации, так и за ее пределами (в специально отведенных местах 

хранения, находящихся на балансе организации).  

6.8. Отходы макулатуры собственного производства за отчетный 

месяц (графа 3), с начала года (графа 5) – указывается суммарный объем 

бумажных отходов, фактически образовавшихся от всех видов 

производств за отчетный период.  
 

Примечание: Терминология, применяемая в настоящих Указаниях используется только для заполнения данного 

отчета. 


